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I år har vi valgt at vores hovedtema er skrald, og vi har derfor arbejdet med skrald og 

affaldsindsamling på flere forskellige måder i månederne april til juli. Arbejdet har foregået i begge 

vores børnehavegrupper, og børnene har alle indgået i temaet. 

Startskuddet var den landsdækkende affaldsindsamling, som vi hvert år deltager i. Her var alle børn  

på tur i nærområdet, hvor vi samlede affald ind i de medbragte sække. Det gav i år en god snak med  

 

børnene om, hvad man roligt kan samle op, og hvor man skal tænke sig lidt mere om som ved f.eks. 

mundbind og cigaretskod. Her blev aftalen, at børnene skulle kalde på en voksen, som kunne samle 

op med handsker på. Turene gav også anledning til gode snakke om, hvad der tager lang tid om at 

forsvinde, og hvad der faktisk godt kan blive liggende, som f.eks., en bananskræl. Det er 

bekræftende at høre, hvordan børnenes bevidsthed omkring affald i naturen bliver større, og at 

forældrene kan fortælle historier om gåture i familien, hvor barnet har insisteret på at samle affald 

op eller irettesat forældrene for ikke at rydde op efter sig. 

 

På Bornholm har vi endnu ikke affaldssortering i husstandene, men ligesom andre kommuner er 

dette på vej. Det var vores ønske at arbejde med affaldssortering med børnene. Vi kontaktede derfor 

BOFA (Bornholms Affaldsindsamling). Det blev til et 2 måneder langt samarbejde, hvor vi fik lov 

at låne BOFA’s skraldomobil, hvilket er en vogn bygget til affaldssortering. Denne periode blev 

skudt i gang med besøg af 2 medarbejdere fra BOFA, som fangede børnenes interesse ved at 

fortælle en historie om Svend Skovsvin, som desværre havde været alene på vores legeplads og 

glemt at rydde op. Børnene blev derfor sendt ud for at samle alt det affald ind, som nu lå spredt på 

hele legepladsen, og når de som kom hen til Skraldomobilen, så fik de hjælp til at få affaldet 

sorteret ned i de rigtige beholdere. 



 

I den efterfølgende tid, så har børnene derefter hver dag sorteret affald efter frokost, ligesom vi 

stadig er opmærksomme på at rydde op efter os selv og også andre, når vi færdes i naturen. 

 

En del af affaldssortering er også at kigge på, om nogle af tingene kan genbruges og hvordan? 

Børnene samlede derfor med hjælp fra deres familier rent affald ind, hvorefter de brugte 

materialerne kreativt til at lave skraldemonstre. Det har været en fin proces, hvor gammelt skrald 

igen fik ny værdi. 

 
 

Børnene blev faktisk så optaget af processen, at temaet blev taget videre, da årets heks til Skt. Hans 

bålet skulle laves, og hun blev derfor også lavet af genbrugsmaterialer. Her fik børnene en god snak 

om, at der ikke kunne bruges plastik, når de skulle lave heksen, da vi ikke bør brænde plastik på et 

bål. 



 
 

Hele temaet var planlagt til at slutte ved udgangen af juni, men børnene har igennem de sidste 

måneder fået både viden og rutiner omkring affaldssorteringen, så vi har i stedet for Skraldomobilen 

nu fået 8 affaldsspande, - igen i samarbejde med BOFA, og projektet kan på den måde fremadrettet 

blive en del af hverdagsrutinerne. 

 

Årets hovedfokus har på den måde været skrald og affaldssortering, men sideløbende holder vi fast i 

de andre gode temaer, som vi også tidligere har arbejdet med specielt i forårs og 

sommermånederne. 

 

 

 

 

Forspiring til blomsterkasserne 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Udplantning og pasning af planterne i blomsterkasserne. Hver 

barn har medbragt en plante eller krydderurt, som vi har plantet 

ud og sammen passer hen over sommeren. 

 

 



 
 

                               Krible-krable i vuggestuehøjde 

 

 

 

 

Fisketure til søen, som er vores nabo. Fiskene sættes 

tilbage i søen, når de er blevet grundigt studeret. 

 

Som en sjov til ved at være nabo til en sø, så betyder regnvejr i juni måned, at hele vores legeplads 

myldrer med små frøer i en grad, hvor vi skal passe på, hvor vi sætter fødderne. Børnene er her 

vældig optagede af at hjælpe frøerne tilbage til søen, og de samler dem ind i små spande, hvorefter 

vi bærer dem tilbage, hvor de kom fra. 

 

Afslutningsvis tager børnehavegruppene 2 uger til en hytte i skoven efter sommerferien. Her er der 

god mulighed for at nyde og lære om naturen på mange måder, da hytten ligger tæt på både skov, å 

og strand. 

 


